

Helgenæs, den 25. august 1991.
En opfølgning af mit indlæg fra sidste
generalforsamling i ejerlavet.

Naturpleje eller naturforurening.

Godt og vel 20 år er gået siden den bevoksning, som nu langsomt er ved at kvæle os og naturen her ved Fejrups Strand, blev plantet omkring og ved de enkelte parceller med den hensigt at skabe læ og markere ens enemærker. Der skal ikke herske tvivl om, at hensigten med beplantningen har været reel, men som tingene har udviklet sig, må det i dag erkendes, at den valgte beplantning ikke er hensigtsmæssig.

20 år uden naturpleje går ikke ustraffet hen. Bevoksningen har været totalt overladt til sig selv og har forvandlet den tidligere så smukke og afvekslende natur til en både grim og kedelig oplevelse. En gang for ca 20 år, ja endda for kun 12 år siden kunne man glæde sig over de uhindrede vidder og den specielle naturbevoksning, som det barske klima og vejrlig omkring Helgenæs skabte, hvilket nedenstående to billeder fra henholdsvis august 1979 og august 1991 klart illustrerer



August 1979



August 1991

Desværre har Fejrups Strand området i den mellemliggende tid under gået en kedelig forandring.

Når man i dag skuer rundt i området og især mod vest over Aarhus bugten møder øjet en mur af hæslige, mørke kæmpefyr, piletræer, birketræer og store slåenbuske, som kvæler ethvert udsyn.

Kæmpefyrrene er krogede med visne eller barberede grene flere meter over jorden - flere af dem er delvis væltede og andre står med brækkede kroner, mange har afsvedne brune nåle, fordi de ikke egner sig til vejrliget - et deprimerende syn ...

En gang kunne man fryde sig over den herlighedsværdi, der lå i et frit udsyn, som man naturligvis har måttet betale for. Ønsket om læ har virkelig haft sin pris. Spørgsmålet er: skal vi virkelig acceptere, at værdierne i området

devalueres på grund af en dårlig eller manglende naturpleje ??

En tur rundt i andre sommerhusområder i Ebeltoft Kommune skræmmer - det der engang var åbne, levende feriehusområder består i dag af skovveje, hvor feriehusene ligger omklamret af skovtykning uden lys og luft og uden tvivl et arnested for myg og fluer. Jeg håber virkelig, at vort område ikke må udvikle sig på samme måde, men at vi i tide får vendt udviklingen.

Midt i det triste er der også grund til at glæde sig over de smukke resultater, som nogle beboer har opnået ved at tage hånd om den vildtvoksende natur. Det er forbavsende, hvad selv mindre indgreb betyder for et smukt resultat. Her fortjener det initiativ som er påbegyndt hos Bugten nr.5 stor ros og anerkendelse. Det viser, at det ikke er for sent at gå i gang - et godt eksempel til efterfølgelse.

Jeg skal derfor opfordre til, at der bliver tyndet ud og taget hånd om naturen, inden den tager hånd om os - det haster!!!

Lad os få tyndet ud og trimmet ikke blot udenfor egne vinduer men tænk også på naboer og bagboer -- hjælp med at retablere den engang så smukke natur.

Ejerlavet har tidligere taget initiativet til at informere og inspirere om naturpleje, ligesom der er lavet ordning med bortkørsel af grenaffald.

Jeg skal opfordre til, at vi hjælper hinanden med at komme i gang. Lad os få etableret nogle træfældnings-teams, som er villige til at give en hånd med, hvor det kniber med kræfterne.

Det rigtige vil være, at vi hyrer en professional forstmand, som tager sig af den overordnede plan gående ud på, at han mærker de træer og vegetationer, som bør fældes for at skabe balance og harmoni i hele området og som bringer naturen tilbage til den natur, som er karakteristisk for Helgenæs. (ikke en kolonihavekultur)

Det er jo ikke gratis, hvorfor jeg skal foreslå, at kontingentet hæves til 500-800 kr pr år, som indgår på en naturpleje konto.

Med venlig hilsen

John F. Winding,

Dalen 8.